
 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Sicilia 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. n. 2021/86800 

 

Adesione Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4” – Lotto 9 – Calabria e Sicilia -

Direzione Regionale della Sicilia - Determina a contrarre 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

Premesso che: 

  

- il servizio di sorveglianza sanitaria, disciplinato dall’art.41 del d.lgs. n. 81/2008 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, è da considerarsi 

tra i servizi essenziali per i lavoratori; 

- in particolare, l’art. 18 del predetto d.lgs. n. 81/2008, elenca tra i compiti del datore 

di lavoro quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della 

sorveglianza sanitaria;  

- la mancata nomina del medico competente comporta, tra l’altro, per il datore di 

lavoro delle sanzioni penali previste dall’art. 55 del citato d.lgs. n. 81/2008; 

- la CONSIP ha attivato il lotto 9, di interesse della Sicilia, della convenzione 

“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 

Amministrazioni – edizione 4”, che comprende anche il servizio di sorveglianza 

sanitaria; 

- l’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 495, lett. a) della legge n. 208/2015 ha introdotto per le Agenzie fiscali 

l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Consip; 

- per il lotto di riferimento della Sicilia, la Società aggiudicataria della Convenzione è 

la Sintesi S.p.A.;  

- in sede di programmazione biennale degli acquisti, è stato previsto un budget di spesa 

per il servizio in oggetto ammontante ad € 295.000, oltre IVA per 36 mesi, a cui è 

stato attribuito il CUI S06363391001201900165; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 



 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

  

DETERMINA 

 

di aderire alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4”, lotto 9, per un periodo di 36 mesi. 

 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a. l’oggetto della convezione è il servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni; 

b. la durata contrattuale della convenzione è di 36 mesi; 

c. il valore massimale della convenzione per i 36 mesi ammonta ad € 295.000, IVA 

esclusa; 

d. il contratto verrà stipulato telematicamente tramite il portale CONSIP;  

e. il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura elettronica;  

f. il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. n.50/2016 

è il Capo Ufficio Risorse Materiali, Ing. Giuseppe Incorpora; 

g. l’Ing. Giuseppe Incorpora, in qualità di punto ordinante, è delegato alla stipula del 

Contratto sulla piattaforma CONSIP mediante l’emissione dell’Ordine di acquisto, 

fino ad un massimale complessivo di € 295.000, IVA esclusa; 

h. la presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, nella sezione “amministrazione trasparente” del proprio sito 

internet. 

 

 

Riferimenti normativi e di prassi:  

- Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

- Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

- Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate;  

- Statuto dell’Agenzia delle Entrate;  

- Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle Entrate;  

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti);  

- Manuale Interattivo delle Procedure (MIP).  

 

Palermo, 4 novembre 2021 

 

          Margherita Maria Calabrò 

                       Firmato digitalmente* 

 


